No tocante a suas obrigações (Dívidas Passivas) , temos: 

GRUPO RESTOS A PAGAR CONSIGNAÇÕES 
Grupo Financeiro 1.253.338,12 0,00 
Grupo Previdenciário 13.904,78 0,00 

As Provisões Matemáticas  no BP demonstradas, constantes do bloco do Passivo 

Não-Circulante, no montante de R$ 55.799.972,32 (cinquenta  e cinco milhões setecentos e noventa 
e nove  mil novecentos setenta e dois reais e trinta e dois centavos), referem-se aos resultados do 
cálculo atuarial elaborado para o exercício financeiro de 2021, à data-base 31/12/2020. O referido 
cálculo é elaborado pela empresa contratada ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRI A LTDA ,

[...]

9.717/98 e Portaria MPS n.º. 
204/08 é um levantamento atualizado essencial para a organização e revisão dos planos de custeio e 
de benefícios, no sentido de se manter ou atingir o equilíbrio financeiro e atuarial. 

Os atos potenciais ativos  no montante de R$ 8.462,45 (Oito mil quatrocentos 
sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), refere-se ao saldo correção monetária a receber 
do Poder Executivo deste Município de Medianeira, de parcelamentos firmados por força da Lei 
Municipal n.º 585/2016, devidamente declarados junto à Secretaria de Previdência, na forma dos 
termos de parcelamentos n.os 003 e 004/2017, aos quais foi dada ampla publicidade. 

Os atos potenciais passivos  que somam R$ 55.154,42 (Cinquenta e cinco mil 

cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e dois centavos). Referem-se aos saldos de contratos 
firmados com os fornecedores CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, 
GOVERNANÇABRASIL S/A – TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, L2F SISTEMAS WEB 
LTDA, MEDICINA DO TRABALHO E DATAPREV com objetos de Assessoria aos Ativos Financeiros,

[...]

001 1.426.403,04 9.243,52 1.417.159,52 
040 63.489.635,40 1.257.999,38 62.231.636,02 
094 0,00 0,00 0,00 
551 2.686.676,60 0,00 2.686.676,60 
TOTAL 67.602.715,04  1.267.242,90 66.335.472,14 

Os valores inscritos em restos a pagar, no montante de R$ 1.267.242,90 (Hum 

milhão duzentos e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), 
dividem-se em processados (R$ 1.267.242,90), e não processados (R$ 0,00) 

Como resumo do Balanço Patrimonial temos: 

ATIVO PASSIVO 

Ativo Circulante 68.508.011,85 Passivo Circulante 1.267.242,90 
Ativo Não Circulante 44.060,34 Passivo Não Circulante 55.799.972,32

[...]

Neste demonstrativo temos uma arrecadação inferior ao que havia sido projetada 

no montante de R$ 4.588.510,39 (quatro milhões quinhentos oitenta e oito reais quinhentos e dez 
reais e trinta e nove centavos), e no que se refere aos dispêndios uma economia de dotação da 
ordem de R$ 969.215,12 (novecentos e sessenta e nove mil duzentos e quinze reais e doze 
centavos). A metodologia utilizada para elaboração orçamentária se baseia em observação ao 
resultado atuarial e ao histórico da entidade. 

Comparativo ao exercício anterior: 

RECEITA 2020 2021 VARIAÇÃO 
Receita Prevista 16.924.073,38 19.801.948,92 2.877.875,54

[...]

não deverá ser confundido com superávit/déficit financeiro, cujo Demonstrativo apresenta enfoque 
orçamentário ao considerar a receita no momento da arrecadação e a despesa no ato do empenho, 
conforme prevê o art. 35 da Lei Federal n.º 4.320/64. 

O IPREMED registrou no exercício, à título de ingressos , receitas arrecadadas no 

valor de R$ 15.213.438,53 (Quinze milhões duzentos e treze mil quatrocentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e três centavos). Em relação aos dispêndios , montaram R$ 21.910.238,91 (Vinte e um 
milhões novecentos e dez mil duzentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos) no exercício. 

Os ingressos  desta Entidade não se esgotam na arrecadação orçamentária, mas 

sim com a figura da “interferência financeira ” em face da atual situação do fundo financeiro, cuja 
operacionalização ideal seria a contabilização de receitas orçamentárias no IPREMED, contra o